
 1 

 

 

 

Ministero della Salute  
DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE ORGANIZZAZIONE E BILANCIO 

UFFICIO 5 - Acquisizione e gestione beni mobili e servizi 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il decreto del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n.59 recante il regolamento di 

organizzazione del Ministero della Salute; 

 

 VISTO il decreto del Ministro della Salute dell’8 aprile 2015, recante “Individuazione degli uffici 

dirigenziali di livello non generale”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, e s.m.i.; 

 

VISTI la Legge ed il Regolamento sull’amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale 

dello Stato e s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. recante “Codice dei contratti pubblici”; 

 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 

Semplificazioni) così come modificata dalla legge 29 luglio 2021 n. 108; 

 

VISTO quanto disposto dall’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 

135/2012, in merito ai contratti di approvvigionamento della Pubblica Amministrazione, così come 

modificato dall’art.1 - comma 141 - della Legge 228/2012; 

 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornate al d.lgs. 

19.04.2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018;  

 

VISTA la determina a contrarre del 10 febbraio 2023 con la quale è stata indetta una procedura di gara, 

nella forma di Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA) con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sul 

miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi degli art. 60, 36, comma 9, e 95 del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, per 

l'affidamento del servizio di supporto logistico (facchinaggio) e piccole manutenzioni, presso le Sedi 

Centrali di viale Ribotta e lungotevere Ripa nonché, all’occorrenza di via dei Carri Armati n. 13 e di 

viale dell’Aeronautica n. 122 per la durata di 12 mesi per un importo a base d’asta pari ad € 135.000,00 

(centotrentacinquemila/00) oltre Iva di legge;  

 

VISTA la R.D.O. n. 3434402 pubblicata su www.acquistinretepa.it ; 

http://www.acquistinretepa.it/


 2 

 

VISTE le norme di nomina della Commissione di gara dettate dall’art. 77 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50 e ss.mm.ii.; 

VISTO l'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020 che ha sospeso fino al 30 giugno 2023 l’entrata in 

vigore delle disposizioni dettate dal comma 3 del succitato art. 77 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

ss.mm.ii.;  

CONSIDERATO che la verifica della documentazione amministrativa sarà svolta dal Responsabile 

Unico del Procedimento; 

RITENUTO di dover designare i componenti della Commissione di gara, per la valutazione delle 

offerte tecniche ed economiche e per fornire ausilio al RUP nella valutazione della congruità delle 

eventuali offerte anormalmente basse; 

CONSIDERATO che, ai sensi del precitato art. 77, comma 1, la Commissione giudicatrice deve essere 

composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto e che, ai sensi del comma 

7 del precitato articolo, la nomina dei commissari e la costituzione della Commissione devono avvenire 

dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

CONSIDERATO che alle ore 12:00 del 24 febbraio 2023 sono scaduti i termini per la presentazione 

delle offerte relative alla gara in argomento e che, pertanto, si può procedere alla nomina della 

Commissione giudicatrice; 

RITENUTO, nel rispetto del principio di rotazione degli incarichi, di individuare i componenti della 

Commissione in argomento tra il personale dipendente della presente Stazione appaltante che non abbia 

già svolto tale funzione in precedenti gare per affidamento di servizi analoghi; 

RITENUTO il dott. Massimiliano Benini, dirigente della presente Stazione appaltante, in possesso 

dell’esperienza necessaria ai fini del suo insediamento in qualità di Presidente di Commissione; 

RITENUTO l’ing. Gianluca Bellanova, funzionario dei servizi tecnici della presente Stazione 

appaltante, in possesso dell’esperienza necessaria ai fini del suo insediamento in qualità di componente 

di Commissione; 

RITENUTO il dott. Andrea Mancone, funzionario informatico della presente Stazione appaltante, in 

possesso dell’esperienza necessaria ai fini del suo insediamento in qualità di componente di 

Commissione nonché con funzioni di segretario;  

ACCERTATO che nessuno dei nominandi commissari ha svolto funzioni o incarichi tecnici o 

amministrativi relativamente all’appalto in affidamento, conformemente a quanto previsto dall'art. 77, 

comma 4, del Codice; 

DETERMINA 

Articolo 1 

Per le su esposte motivazioni, la verifica della documentazione delle offerte amministrative inerente la  

procedura negoziata, ai sensi  dell’art. 1, comma 2, lett. B) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 

Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” mediante R.D.O. su piattaforma Consip, avente 

ad oggetto l’affidamento in concessione della gestione dei servizi di ristorazione e bar all’interno delle 

sedi centrali del Ministero della salute, è svolta dal RUP. 

 

 

 



 3 

Articolo 2 

E’ nominata la seguente Commissione di aggiudicazione inerente la  procedura negoziata ai sensi  

dell’art. 1, comma 2, lett. B) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali” mediante R.D.O. su piattaforma Consip, avente ad oggetto l’affidamento del 

servizio di supporto logistico (facchinaggio) e piccole manutenzioni, presso le Sedi Centrali di viale Ribotta 

e lungotevere Ripa nonché, all’occorrenza di via dei Carri Armati n. 13 e di viale dell’Aeronautica n. 122 per 

la durata di 12 mesi: 

 

Presidente: dott. Massimiliano Benini;      

Componente: ing. Gianluca Bellanova; 

 

Componente con funzioni di segretario: dott. Andrea Mancone;     

 

  

Alla Commissione è affidata la valutazione delle relative offerte tecniche ed economiche, nonché il 

compito di fornire ausilio al RUP nella valutazione della congruità delle eventuali offerte anormalmente 

basse, secondo quanto stabilito dal Disciplinare di gara. 

Il mandato è espletato nell’ambito dei doveri d’ufficio. 

 

Articolo 2 

Il presente provvedimento e i curriculum vitae dei commissari nominati dovranno essere 

tempestivamente pubblicati, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. 

 

Per quanto non previsto e disciplinato dagli atti di gara si rinvia alla legislazione applicabile in materia. 

 

 

Roma 28/02/2023 

 

              

       IL DIRETTORE GENERALE 

                                            (Dott. Giuseppe CELOTTO)       

 

  


